MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 10 – Resultado Preliminar da Solicitação de Inscrição – Auxílios da Assistência Estudantil 2018/2

Edital nº 064/2017

RESULTADO PRELIMINAR DA SOLICITAÇÂO DE INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES PARA O
PROGRAMA DE AUXÍLIOS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2018/2

EDITAL Nº 064/2017, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente da Coordenadoria de
Assistência Estudantil (CAE), tornam público o resultado preliminar das solicitações de
inscrição de estudantes para o Programa de Auxílios de Assistência Estudantil, conforme
tabelas abaixo.

AUXÍLIOS PERMANÊNCIA - DEFERIDOS (ACEITOS)

MATRÍCULA
GRUPO DE

CLASSIFICAÇÃO

0018/14-7 G1

2018006115 G1  0022/18-7 G2

2018006151 G4  0038/17-2 G4

2018006204 G2  0041/18-1 G2

2018006222 G2  0057/18-5 G2

2018006302 G2  0074/18-7 G3

2018006410 G1  0120/18-9 G1

2018006572 G2  0124/18-4 G1

2018006634 G3  0127/18-3 G3

2018006732 G3  0129/18-6 G2

2018006877 G1  0135/18-6 G3

2018303183 G2  0139/17-3 G2

2018306603 G2  0141/17-8 G2

2018306935 G2  0154/18-0 G3

2018308170 G2  0159/16-6 G3

2018311980 G2  0160/18-0 G3

2018312010 G2  0163/18-0 G4

2018312155 G3  0173/18-5 G2

2018312324 G1  0178/18-7 G2

2018312370 G2  0180/18-1 G2

2018312431 G2  0190/18-7 G1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 2 de 10 – Resultado Preliminar da Solicitação de Inscrição – Auxílios da Assistência Estudantil 2018/2

Edital nº 064/2017

2018312825 G2  0191/18-3 G2

2018312960 G2  0194/18-2 G2

2018313018 G1  0196/18-5 G3

2018313063 G1  0198/18-8 G2

2018313107 G1  0202/17-7 G1

2018313199 G2  0203/18-1 G2

2018313662 G1  0206/18-0 G3

2018313671 G2  0210/13-7 G2

2018313680 G2  0210/18-8 G3

0006/18-1 G4  0211/18-4 G2

0011/14-2 G1  0223/18-2 G2

0014/18-4 G3  0233/18-8 G1

0253/18-9 G2  0405/18-3 G1

0257/16-8 G4  0413/18-6 G1

0265/18-7 G2  0414/18-2 G1

0266/18-3 G1  0416/18-5 G2

0272/18-3 G2  0422/18-5 G1

0278/18-1 G1  0426/18-0 G2

0281/18-2 G1  0428/14-0 G2

0287/18-0 G3  0428/18-3 G1

0289/18-3 G1  0437/18-2 G3

0292/16-8 G4  0438/18-9 G1

0296/18-0 G2  0439/18-5 G4

0301/18-3 G1  0440/17-5 G2

0305/18-9 G1  0443/18-2 G1

0306/18-5 G1  0447/18-8 G3

0307/18-1 G2  0448/15-0 G1

0309/18-4 G2  0449/18-0 G2

0310/18-2 G1  0452/18-1 G1

0315/18-4 G2  0455/18-0 G2

0319/14-7 G3  0456/18-7 G2

0321/18-4 G3  0457/18-3 G4

0324/18-3 G3  0458/18-0 G2

0325/18-0 G2  0460/15-0 G2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 3 de 10 – Resultado Preliminar da Solicitação de Inscrição – Auxílios da Assistência Estudantil 2018/2

Edital nº 064/2017

0327/18-2 G3  0462/18-7 G2

0336/18-1 G2  0463/18-3 G1

0338/18-4 G3  0465/18-6 G1

0346/18-7 G2  0466/18-2 G1

0349/18-6 G2  0467/15-4 G1

0350/18-4 G1  0467/18-9 G1

0354/18-0 G3  0469/18-1 G1

0355/18-6 G2  0470/15-5 G1

0359/18-1 G3  0471/18-6 G2

0361/15-1 G3  0474/18-5 G4

0386/18-9 G3  0475/18-1 G4

0390/18-6 G4  0476/18-8 G2

0401/18-8 G3  0479/18-7 G3

0482/18-8 G2  0700/17-7 G4

0484/18-0 G2  0711/16-0 G1

0486/18-3 G1  0712/14-0 G1

0488/18-6 G2  0720/16-0 G3

0490/18-0 G3  0728/16-0 G1

0493/18-0 G3  0736/17-1 G3

0498/18-1 G2  0737/16-0 G3

0499/14-5 G1  0737/17-8 G4

0499/16-1 G1  0739/16-2 G3

0499/18-8 G4  0779/13-0 G2

0500/18-6 G1  0799/17-3 G2

0501/18-2 G2  0846/11-2 G2

0507/18-0 G2

0522/18-0 G3

0523/18-6 G2

0526/18-5 G1

0528/18-8 G2

0542/18-0 G3

0543/18-7 G2

0550/13-2 G1

0577/17-0 G3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 4 de 10 – Resultado Preliminar da Solicitação de Inscrição – Auxílios da Assistência Estudantil 2018/2

Edital nº 064/2017

0584/16-9 G2

0588/17-2 G2

0596/16-7 G2

0605/16-6 G1

0613/16-9 G2

0614/16-5 G3

0636/13-4 G1

0655/16-3 G2

0655/17-1 G2

0660/17-5 G2

0664/16-2 G3

0684/17-1 G2

0687/16-2 G2

0688/17-7 G2

AUXÍLIO MORADIA – DEFERIDOS (ACEITOS)

MATRÍCULA

2018313680
0127/18-3
0272/18-3
0439/18-5
0460/15-0
0479/18-7
0482/18-8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 5 de 10 – Resultado Preliminar da Solicitação de Inscrição – Auxílios da Assistência Estudantil 2018/2

Edital nº 064/2017

AUXÍLIOS PERMANÊNCIA - INDEFERIDOS (NÃO ACEITOS)

MATRÍCULA MOTIVO DO INDEFERIMENTO*

2018312342
Incompatibilidade nos membros da familia no formulário e na documentação. Documentação incompleta.
Situação enquadrada no item 3.4 do edital 064/2017.

2018313009
Renda Familiar Superior a 1,5 salário mínimo per capita. Situação enquadrada no item 2.1 do edital
064/2017.

0001/14-7

Renda Familiar Superior a 1,5 salário mínimo per capita. Situação enquadrada no item 2.1 do edital
064/2017. Documentação incompleta. Não apresentou documentação solicitada na inscrição. Situação
enquadrada no item 3.4 do edital 064/2017.

0027/14-6
Documentação incompleta. Não apresentou documentação solicitada na inscrição. Situação enquadrada
no item 3.4 do edital 064/2017.

0039/18-7
Não forneceu informações sobre grupo familiar no formulário eletrônico, nem entregou documentação
completa dos integrantes da família. Situação enquadrada no item 3.4 do edital 064/2017.

0144/17-7
Incongruência das informações no formulário e documentos. Não compareceu à entrevista. Não cumpriu
todas as etapas previstas no item 3.2 do edital 064/2017.

0161/18-7
Preenchimento incorreto do formulário de inscrição. Documentação incompleta. Situação enquadrada no
item 3.4 do edital 064/2017.

0176/18-4
Renda Familiar Superior a 1,5 salário mínimo per capita. Situação enquadrada no item 2.1 do edital
064/2017.

0177/18-0
Documentação incompleta. Não apresentou documentação solicitada na inscrição. Situação enquadrada
no item 3.4 do edital 064/2017.

0226/18-1
Renda Familiar Superior a 1,5 salário mínimo per capita. Situação enquadrada no item 2.1 do edital
064/2017.

0299/18-9

Renda Familiar Superior a 1,5 salário mínimo per capita. Situação enquadrada no item 2.1 do edital
064/2017. Documentação incompleta. Não apresentou documentação solicitada na inscrição. Situação
enquadrada no item 3.4 do edital 064/2017.

0302/18-0 Perda do vínculo com instituição.

0313/18-1
Documentação incompleta. Não apresentou documentação solicitada na inscrição. Situação enquadrada
no item 3.4 do edital 064/2017.

0320/18-8
Não forneceu informações sobre grupo familiar no formulário eletrônico, nem entregou documentação
completa dos integrantes da família. Situação enquadrada no item 3.4 do edital 064/2017.

0323/18-7
Não forneceu informações sobre grupo familiar no formulário eletrônico, nem entregou documentação
completa dos integrantes da família. Situação enquadrada no item 3.4 do edital 064/2017.

0399/18-3
Não forneceu informações sobre grupo familiar no formulário eletrônico, nem entregou documentação
completa dos integrantes da família. Situação enquadrada no item 3.4 do edital 064/2017.

0402/18-4

Não forneceu informações sobre grupo familiar no formulário eletrônico, nem entregou documentação
completa dos integrantes da família. Situação enquadrada no item 3.4 do edital 064/2017. Não
compareceu à entrevista. Não cumpriu todas as etapas previstas no item 3.2 do edital 064/2017.

0429/16-3
Documentação incompleta. Não apresentou documentação solicitada na inscrição. Situação enquadrada
no item 3.4 do edital 064/2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 6 de 10 – Resultado Preliminar da Solicitação de Inscrição – Auxílios da Assistência Estudantil 2018/2

Edital nº 064/2017

0430/18-8
Preenchimento incorreto do formulário de inscrição. Documentação incompleta. Situação enquadrada no
item 3.4 do edital 064/2017.

0441/17-1
Não forneceu informações sobre grupo familiar no formulário eletrônico, nem entregou documentação
completa dos integrantes da família. Situação enquadrada no item 3.4 do edital 064/2017.

0446/16-5
Renda Familiar Superior a 1,5 salário mínimo per capita. Situação enquadrada no item 2.1 do edital
064/2017.

0453/18-8

Documentação incompleta. Não apresentou documentação solicitada na inscrição. Situação enquadrada
no item 3.4 do edital 064/2017. Não compareceu à entrevista. Não cumpriu todas as etapas previstas no
item 3.2 do edital 064/2017.

0460/18-4
Renda Familiar Superior a 1,5 salário mínimo per capita. Situação enquadrada no item 2.1 do edital
064/2017.

0503/18-5
Documentação incompleta. Não apresentou documentação solicitada na inscrição. Situação enquadrada
no item 3.4 do edital 064/2017.

0558/17-6
Documentação incompleta. Não apresentou documentação solicitada na inscrição. Situação enquadrada
no item 3.4 do edital 064/2017.

0577/16-2
Documentação incompleta. Não apresentou documentação solicitada na inscrição. Situação enquadrada
no item 3.4 do edital 064/2017.

0594/16-4
Documentação incompleta. Não apresentou documentação solicitada na inscrição. Situação enquadrada
no item 3.4 do edital 064/2017.

0615/16-1
Não forneceu informações sobre grupo familiar no formulário eletrônico, nem entregou documentação
completa dos integrantes da família. Situação enquadrada no item 3.4 do edital 064/2017.

0616/16-8
Não forneceu informações sobre grupo familiar no formulário eletrônico, nem entregou documentação
completa dos integrantes da família. Situação enquadrada no item 3.4 do edital 064/2017.

0623/16-4
Preenchimento incorreto do formulário de inscrição. Documentação incompleta. Situação enquadrada no
item 3.4 do edital 064/2017.

0626/16-3
Documentação incompleta. Não apresentou documentação solicitada na inscrição. Situação enquadrada
no item 3.4 do edital 064/2017.

0642/17-7
Documentação incompleta. Não apresentou documentação solicitada na inscrição. Situação enquadrada
no item 3.4 do edital 064/2017.

0826/15-4
Não forneceu informações sobre grupo familiar no formulário eletrônico, nem entregou documentação
completa dos integrantes da família. Situação enquadrada no item 3.4 do edital 064/2017.

0827/17-7 Já inscrita em 2018/1 e teve auxílio renovado.

* O indeferimento refere-se tanto ao auxílio permanência, quanto ao auxílio moradia, no caso
dos estudantes que solicitaram ambos e que tiveram a inscrição indeferida.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 7 de 10 – Resultado Preliminar da Solicitação de Inscrição – Auxílios da Assistência Estudantil 2018/2

Edital nº 064/2017

AUXÍLIOS PERMANÊNCIA - INDEFERIDOS (NÃO ACEITOS) POR NÃO TER SIDO
ENTREGUE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA NO PROTOCOLO DO CAMPUS
(SITUAÇÃO ENQUADRADA NO ITEM 3.4 DO EDITAL 064/2017)*

Matrícula 0132/18-7 0297/18-6 0468/18-5 0635/17-0

2018006474 0133/16-7 0298/18-2 0473/18-9 0646/17-2

2018006483 0136/17-4 0308/18-8 0481/18-1 0656/17-8

2018006518 0136/18-2 0316/18-0 0482/17-0 0683/17-5

2018306078 0149/18-7 0317/18-7 0483/17-6 0719/16-1

2018306470 0171/18-2 0320/16-1 0487/18-0 0721/17-4

2018306523 0184/17-9 0339/18-0 0492/18-3 0746/16-9

2018306550 0187/09-7 0341/18-5 0494/18-6 0751/17-0

2018306560 0192/13-9 0345/17-2 0497/18-5 0770/11-6

2018306980 0196/17-7 0397/16-4 0504/16-5 0822/15-9

2018307511 0215/18-0 0403/18-0 0508/18-7

2018312306 0229/17-2 0408/18-2 0525/18-9

2018312487 0229/18-0 0411/18-3 0529/18-4

0021/17-2 0232/18-1 0417/18-1 0533/18-1

0027/17-0 0235/18-0 0418/18-8 0541/18-4

0046/16-7 0239/17-8 0431/18-4 0544/18-3

0062/16-2 0257/18-4 0439/14-2 0545/17-1

0076/87-2 0258/18-0 0446/18-1 0568/17-1

0113/18-2 0267/18-0 0454/18-4 0575/16-0

0119/18-0 0285/18-8 0458/17-1 0587/17-6

0130/17-6 0294/18-7 0466/08-5 0616/17-6

* O indeferimento refere-se tanto ao auxílio permanência, quanto ao auxílio moradia, no caso
dos estudantes que solicitaram ambos e que tiveram a inscrição indeferida.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 8 de 10 – Resultado Preliminar da Solicitação de Inscrição – Auxílios da Assistência Estudantil 2018/2

Edital nº 064/2017

AUXÍLIO MORADIA – INDEFERIDOS (NÃO ACEITOS) POR NÃO SE ENQUADRAREM NOS
REQUISITOS PREVISTOS NO ITEM 4.2 DO EDITAL 064/2017

MATRÍCULA

2018006204
2018006410
2018303183
2018306935
2018313018
0041/18-1
0135/18-6
0159/16-6
0180/18-1
0191/18-3
0223/18-2
0296/18-0
0301/18-3
0315/18-4
0346/18-7
0359/18-1
0443/18-2
0448/15-0
0452/18-1
0458/18-0
0463/18-3
0499/18-8
0528/18-8
0655/17-1
0688/17-7
0700/17-7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 9 de 10 – Resultado Preliminar da Solicitação de Inscrição – Auxílios da Assistência Estudantil 2018/2

Edital nº 064/2017

AUXÍLIOS PERMANÊNCIA - RELIGAMENTO ESTUDANTES

Os estudantes que solicitaram religamento ao Programa de Auxílios (durante o período de
inscrições do edital 064/2017) por terem análise socioeconômica válida (com menos de 02
anos) devem ficar atentos ao tempo de duração da mesma, tendo em vista que o prazo da
última inscrição completa não foi interrompido e expirará nos próximos semestres,
conforme cada caso.

DEFERIDOS

SOLICITAÇÃO DE REANÁLISE* - DEFERIDAS (ACEITAS)

* Conforme previsto no 11.1.3 do edital 064/2017, o  estudante  receberá  o  valor  correspondente  ao
novo  grupo  a  contar  do mês subsequente à solicitação de reanálise.

MATRÍCULA

DATA DO ÚLTIMO
INGRESSO NO
PROGRAMA DE

AUXÍLIOS

GRUPO JÁ CLASSIFICADO

0483/17-6 2017/2 3

0222/17-8 2017/1 1

0248/18-5 2018/1 2

0309/13-3 2017/1 2

0003/15-8 2017/1 2 (Aguardando reanálise ser
finalizada)

0607/17-7 2017/2 1

0023/17-5 2018/1 3

0444/17-0 2018/1 2 (Não houve alteralção de grupo
após reanálise)

0055/17-4 2017/1 1 (Após reanálise)

0061/16-6 2017/1 2

2018304396 2018/1 1

0618/17-9 2017/2 3

MATRÍCULA
GRUPO DE

CLASSIFICAÇÃO APÓS
REANÁLISE

0065/17-0 1

0663/15-8 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 10 de 10 – Resultado Preliminar da Solicitação de Inscrição – Auxílios da Assistência Estudantil 2018/2

Edital nº 064/2017

RECURSOS REFERENTES AO RESULTADO

Aqueles estudantes que tiveram a inscrição INDEFERIDA (NÃO ACEITA) ou que por outra
razão discordarem do resultado poderão interpor recurso, os quais serão recebidos em até dois
(02) dias úteis no Protocolo do Campus Porto Alegre (Rua Coronel Vicente, 281, Torre Norte,
8º andar), nos dias 31/08/2018 e 03/09/2018, sexta-feira e segunda-feira, no horário de
funcionamento do Protocolo. Os recursos serão avaliados no prazo de até cinco (05) dias úteis.
Para interpor recurso, o estudante precisa apresentar carta de próprio punho, constando de
argumentação para a reconsideração da solicitação e, caso haja fato novo ocorrido no período
após inscrição, anexar nova documentação comprobatória. Não serão consideradas as
documentações com data anterior à solicitação do auxílio. Não caberá recurso com a
finalidade de complementar a documentação.

Porto Alegre, 30 de agosto de 2018.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
 Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

Portaria 316/2016